
 Prefeitura Municipal de Igaratinga 
 Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 
E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

DECRETO N° 1.539, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre dispensa de 
apresentação de certidões originais em 
processo licitatório e dá outras 
providências. 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente com fulcro no  art. 72, VI, c/c/ art. 100, I, “i”, ambos da Lei 
Orgânica Municipal  
 
CONSIDERANDO: 

 Que deve o poder público simplificar ou diminuir os atos 
administrativos sem que haja perda da eficiência e segurança jurídica 
do procedimento; 

 Que a União por intermédio de atos normativos vem adotando 
desburocratização e atento ao princípio da simetria do eixo, também 
utilizar-se desse conceito; 

 Que substituindo determinados atos burocráticos implica em redução 
de despesa para o licitante; 

 
DECRETA:  

 
Art. 1º - Fica a Comissão Permanente de Licitação e pregão Municipal 

autorizados a substituir certidões originais por simples declaração, conforme 
modelo que fica fazendo parte como anexo único deste Decreto; 
 

Art. 2º - Havendo impugnação em relação a veracidade da declaração 

que substitui as certidões originais deve o Presidente ou Pregoeira da sessão 
consignar em ata de forma objetiva e clara, a suspeita que recair sobre a 
declaração, sob pena de assim não fizer ser indeferida de plano. 
 

Art. 3º - Levantada a suspeita e se ela for apenas com intuito 
procrastinatório, o impugnante poderá sofrer as sanções da lei. 
  

Art. 4°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Igaratinga, 02 de outubro de 2020.  

 
 
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal 

 



 Prefeitura Municipal de Igaratinga 
 Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 
E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com 

 

ANEXO 

 

 

Declaração 

Declaramos sob as penas da lei, que nos responsabilizamos pela 

autenticidade e veracidade de todos os documentos e informações 

apresentadas neste certame. 

 

Atenciosamente, 

 

Local, data 

 

(carimbo, assinatura e número da Carteira de Identidade do 

representante legal da empresa) 

  

 

 

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa 

proponente e carimbada com o número do CNPJ. 

 

 

 

 

 


